C III. Cum haec sic fierent, mulier quædam pia nomine Αἰκαταρίνα, ætate juvenis, pulchra specie, quæ genus ducebat ex sanguine regio, omnem autem et externam et nostram scripturam perlegat, multis ancillis comitata degebat Alexandriæ, et sic asservabatur in ædibus regiis, et solum Christum norat sponsum, et ei animæ servabat pulchritudinem, et in eum solum erat cor ejus amore inflatum. Haec sic videns homines gravissimum subire naufragium, et venire in extremum interitus periculum, animo graviter affecta, et pro Domino æmulatione ac zelo incitata, tunc maxime statuit suum ostendere desiderium, et ardorem pro fide zelum : et cum nonnullos secum accepisset famulos, protinus profecta est in templum, in quo erat multitudo cum rege sacrificans, et stans in limine, aliorum quidem vultus ad se attrahebat, ut quæ insigni esset pulchritudine, et internam speciem ostendebat per externam. Sensim autem sua munda labra aperiens, dixit se habere necessarium aliquid, quod diceret imperatori. Qui itaque nuntiis referendis præerant, imperatori de virgine annuntiant. Cumque ille jussisset, statim introducitur. Quæ cum stetisset coram impudenti tyranno, cum ille adhuc vacaret sacrificio, constanter et libere sic ei est locuta :

D IV. Oportebat quidem, o imperator, te ex te ipso tuam videre deceptionem, quod hominum, in quos cadit interitus, simulacris. tanquam diis offers, sacrificia, et gentilem hanc stultitiam et decus abjecere. Quoniam autem sinistro parens demoni, ad aideo manifestam cœcutis veritateam, oportet omnino sapienti saltum, qui est agud

voe, Diodoro credentem, cognoscere quidnam sint vestri dii, et non tam inconsiderate, quae non decent, velle facere; et non deos putare simulacula hominum, qui vitam misere finierunt. Ille enim dicit et deos fuisse homines, et propter aliqua beneficia nominatos fuisse immortales. Scribit autem ipsos quoque habuisse proprias nominum appellaciones, et imperasse quibusdam regionibus et civitatibus. Dicit vero homines deceptos ignoratione, eos vocasse deos, et retulisse in numerum immortalium. Porro autem aliis quoque sapiens apud vos ex iis, qui conscripserunt historias, dixit illum Sarrum invenisse primum res gentilium. Eos tamen, qui priscis temporibus, aut fortitudinis, aut amicitiae, aut alicujus alterius virtutis opus, dignum quod memoriae mandetur, aut in quod studium conferatur, ostenderunt, dicitur honorasse statuis ac simulacris. Qui autem majorum mentem ignorarunt posteri, quod eos solum memoriae gratia, ut qui rem aliquam laudabilem fecerant honorassent, eisque imagines et statuas posuissent, ad homines interitui et omnino similibus obnoxios affectionibus accesserunt: et ut eis fierent sacrificia, honoresque haberentur, et dies festi celebrarentur, proviserunt. Eos uester quoque sapiens Piatarchus Cheroneus arguit, dicens eos inducere errorem imaginum, quibus oportet te quoque erdere, o imperator. Non enim alienis omnino, sed tuis eredes, et non tam multas animas inducere in extremum barathrum interitus. Pro quibus ipse misere lues pœnas, et æternum subibis supplicium, gehennam, inquam, ignis, que nunquam desinit, sed majorem semper flammanum accedit. His ergo persuaderis, o imperator, et persuasus agnosce verum Deum solum, qui dedit tibi hoc imperium, et præterea ipsam quoque vitam præbuit. Qui cum esset Deus æternus et immortalis, propter nos homo quoque factus est, cruceumque et mortem elegit, nos faciens surgere a morte inobedientiae, et ut ipse scit, nostram procurans salutem. Is et eorum, qui errant, est Servator, et eos quos pœnitet benigne et clementer excipit.